Протокол № 2
заседания межведомственной  комиссии по охране труда

МО «Боханский район»
 27 июня 2023 года                                                                                   п. Бохан

    Председатель: Рогулькин Евгений Борисович – первый заместитель мэра Боханского  муниципального района, председатель комиссии.

Присутствовали:

Халмашкеев Петр Александрович – начальник экономического отдела  администрации  Боханского  муниципального района, заместитель председателя комиссии.

Хипхенов Александр Кузьмич – консультант по исполнению отдельных областных государственных полномочий в сфере труда, секретарь комиссии
Члены комиссии:

Шохонова Наталья Алексеевна –начальник юридического отдела администрации МО «Боханский район»;

Павлова Татьяна Степановна – председатель РК профсоюзов работников образования МО «Боханский район»;

Николаева Ирина Сергеевна – председатель профсоюзного комитета ОГБУЗ «Боханская РБ»;

	  Тархаев Георгий Романович
	-
	директор ОГКУ ЦЗН Боханского района

Повестка заседания:
1. "О работе по соблюдению трудового законодательства в МКУ  "Управление культуры" муниципального образования "Боханский район".

2. Рассмотрение информации  по обеспечению прохождения обязательного периодического  медицинского осмотра работников за 2022 год.
3. Рассмотрение информации  по анализу производственного травматизма в разрезе основных видов экономической деятельности и их причины на территории муниципального образования «Боханский район» за 2022 год
       С информацией выступил: Рогулькин Е.Б. - председатель комиссии.
Замечаний и дополнений в повестку дня от членов комиссии не поступило.

     По первому вопросу повестки дня:
1. "О работе по соблюдению трудового законодательства в МКУ  "Управление культуры" муниципального образования "Боханский район".

  С информацией выступила: Асташкинова А.А. - начальниу МКУ "Управление культуры" муниципального образования "Боханский район"
  Информация  прилагается  (приложение № 1).
Выступили и задали вопросы:
1. Хипхенов А.К.-
    В ходе подготовки рассмотрения вопроса на заседание МВК было проведено посещение учреждения с оказанием методической помощи, в связи с этим отмечено правильное оформление трудовых отношений с работниками, в т.ч. категории работников вспомогательного персонала, получающих заработную плату в объеме  минимального размера оплаты труда. Своевременно регистрируются дополнительные соглашения к трудовым договорам.

   В тоже время необходимо устранить замечания:

- в нарушении с. 103 ТК РФ  графики сменности доводятся до сведения работников менее, чем за один месяц;

- утвердить обязанности ответственного по охране труда в учреждении;

- обновить ведение журналов по охране труда (вводного инструктажа, журнала инструктажа на рабочем  месте, журнал учета инструкций, журнал учета выдачи инструкций;
- пересмотреть инструкции по охране труда, утвердить новым приказом по учреждению;
- обновить карточки учета спецодежды;

-провести мероприятия по финансовому обеспечению предупредительных мер   в СФР (ранее с ФСС) до 01 августа 2023 года.

   Ранее такие мероприятия проводились согласно    приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 14 июля 2021 № 467н «Об утверждении Правил финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников  (в редакции 31 мая 2022 года).
    В случае если страхователь с численностью работающих до 100 человек не использовал  два календарных года, предшествующие текущему финансовому году, финансовое обеспечение  рассчитывается исходя из отчетных данных  за три последовательных календарных года, предшествующие текущему финансовому году, и не может превышать сумму страховых взносов, подлежащих перечислению им в территориальный орган Фонда в текущем финансовом году.
   Финансовому обеспечению за счет сумм страховых взносов подлежат расходы страхователя на следующие мероприятия:

а) проведение специальной оценки условий труда;
б) обучение по охране труда руководителей и других категорий работников;
г) приобретение спец. одежды, средств защиты;
д) проведение обязательных периодических медицинских осмотров;
к) приобретение аптечек для оказания первой помощи и.т.д.

2.  Шохонова Н.А.- предлагаю информацию о рассмотрении  данного вопроса

"О работе по соблюдению трудового законодательства в МКУ  "Управление культуры" муниципального образования "Боханский район" довести до всех работодателей , работающих на территории Боханского муниципального района.
  Заслушав и обсудив информацию межведомственная  комиссия по охране труда МО «Боханский район» решила:
1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать начальнику муниципального казенного учреждения "Управление культуры" муниципального образования "Боханский район"  А.А. Асташкиновой, а также всем руководителям учреждений и предприятиям всех форм собственности соблюдать  нормативные требования  охраны труда, содержащихся в федеральных законах и иных нормативных правовых актах Российской Федерации,  в том числе касающихся оформления трудовых отношений с работниками.
3. Информацию по устранению замечаний просим представить в экономический отдел в срок до 01 августа 2023 года.
4. Информацию о рассмотрении данного вопроса довести до всех работодателй, работающих на территории Боханского муниципального района.
По второму вопросу повестки дня:

1. Рассмотрение информации  по обеспечению прохождения обязательного периодического  медицинского осмотра работников за 2022 год.
   С информацией выступил: Хипхенов А.К. – консультант по исполнению отдельных областных государственных полномочий в сфере труда, секретарь комиссии.
   По  определению  суммы затрат  потребности  расходов при проведении медицинских осмотров  ОГБУЗ "Боханская РБ" представлена  информация по расчета стоимости (калькуляции) для проведения обязательного предварительного (при поступлении на работу)  и периодического медицинского осмотра (обследования) работников по видам работ и профессий.

    По образовательным учреждениям МО "Боханский район":

1. прошедших периодические медицинские осмотры за счет работодателя,  в 2019 году - 925 чел, в 2020 году  - 1180 чел., в 2021 году- 638 работников, в 2022 году - 1396 работников.

2.  сумма использованных средств равна в 2019 году - 1 519 686,9 руб., в 2020 году - 3 681 528,84 руб., в 2021 году - 2 311 705 руб., в 2022 году - 6 265 008,28 руб.

Информация прилагается (приложение № 2).
Выступили и задали вопросы: Рогулькин Е.Б.
     Заслушав  и обсудив  информацию межведомственная  комиссия по охране труда МО «Боханский район» решила:

1.  Принять информацию к сведению.

2. Поручить консультанту по выполнению отдельных областных государственных полномочий в сфере труда Хипхенову А.К. взять на контроль выполнение мероприятий по прохождению обязательного периодического медицинского осмотра работников в течении  2023 года.

По третьему  вопросу повестки дня:
1. Рассмотрение информации  по анализу производственного травматизма в разрезе основных видов экономической деятельности и их причины на территории муниципального образования «Боханский район» за 2022 год.
С информацией выступил: Хипхенов А.К. – секретарь комиссии.
Информация прилагается (приложение № 3).

Выступили и задали вопросы: Халмашкеев П. А.

Заслушав и обсудив информацию межведомственная  комиссия по охране труда МО «Боханский район» решила:

1. Принять информацию к сведению.

Председатель

межведомственной комиссии,

первый заместитель мэра

Боханского муниципального

района:                                                                                      Е.Б. Рогулькин

Секретарь:                                                                                  А.К.Хипхенов